
 

 
 

AVVISO ALLA CITTADINANZA 
DIFFERIMENTO TERMINI DI PAGAMENTO TRIBUTI LOCALI 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Al fine di contribuire al contenimento delle ricadute negative sul tessuto socio-economico a seguito delle misure 
straordinarie adottate, a livello nazionale, per fronteggiare l'emergenza epidemiologica COVID-19; 
Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
Visti, in particolare: 
- l’art. 67, comma 1 del decreto, che sospende, dall’8 marzo al 31 maggio 2020, i termini relativi alle attività di 
liquidazione, di controllo, di accertamento, di riscossione e di contenzioso, da parte degli uffici degli enti impositori; 
- l’art.68, comma 2, del decreto, che, con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, sospende, dall’8 marzo al 
31 maggio 2020, i versamenti derivanti dalle ingiunzioni di cui al Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639, emesse dagli 
enti territoriali, nonché dagli accertamenti esecutivi di cui all'art. 1, comma 792, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
Rilevato che, tra le attività di liquidazione di cui al citato art. 67, comma 1, possa certamente ricomprendersi la  TARI - 
tassa sui rifiuti, per la riscossione della quale è previsto l’obbligo di invio, da parte degli enti impositori, dei relativi 
avvisi di pagamento all’utenza; 
Ritenuto che occorre prevedere misure analoghe anche per i cd. tributi minori (TOSAP tassa per l’occupazione di suolo 
ed aree pubbliche - ICP Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni), differendo i termini di pagamento al 
31 maggio 2020; 
Visto l’art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n.446,  e la circolare MEF 13 gennaio 2000, n. 13, in ordine 
alla possibilità di disporre il differimento dei termini di pagamento di TOSAP e ICP; 
 

INFORMA 
 
che i termini di pagamento, dei seguenti tributi: TARI - tassa sui rifiuti ,TOSAP tassa per l’occupazione di suolo ed aree 
pubbliche, ICP Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, vengono differiti al 31 maggio 2020. 
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